扬州市见义勇为基金会
关于给徐夏庭等同志颁发奖金的决定

扬义字〔2025〕16号
徐夏庭，男，1956年10月生，邗江区公道镇湖滨村三车组村民；
徐桂芳，女，1950年11月生，邗江区公道镇湖滨村三车组村民。

2025年4月30日0时许，徐桂芳因身体不适难以入眠，突然听见“噼噼啪啪”的声音，遂起床查看，发现邻居周巧兰家中起火。徐桂芳年老体弱无法救援，便敲醒了另一户邻居徐夏庭的家门。徐夏庭闻讯后，立即拨打110、119报警。此时，周巧兰家房屋火势已大，堆在院子里的杂物也正在燃烧，火势已经无法控制。徐夏庭想到独居的周巧兰肯定还在屋内，其正门已被大火覆盖，无法进去。徐夏庭绕至后面窗户，听到里面有咳嗽声，确认周巧兰被困屋内无法出来。可这个窗户安装了防盗窗，很难破开。徐夏庭随即回家找到劈柴用的锛，冒着风险，先砸碎玻璃，用锛将防盗窗上的钢筋条一根一根砸断拔起，然后从窗户爬到屋内，在大火中，将周巧兰扶到窗户处，将她托举爬出去后，自己再爬出去，帮助周巧兰安全远离火灾现场。在救助过程中，徐夏庭身上出现了很多擦伤。

徐桂芳及时发现火情并理智求援，徐夏庭面对大火毫不畏惧，及时报警，不顾自身安危，不惧大火，奋力救人，弘扬了社会正气、传递了正能，为促进社会和谐稳定贡献了力量，扬州市公安局邗江分局确认了徐夏庭的见义勇为行为。根据《江苏省奖励和保护见义勇为人员条例》《扬州市见义勇为基金会奖励慰问实施办法》的有关规定。经研究决定，给徐夏庭同志颁发奖金5000元；给徐桂芳同志颁发有功人民群众奖金500元。
扬州市见义勇为基金会
2025年5月31日

报：市委、市人大、市政府、市政协，省民政厅、省公安厅，省见义勇为基金会

    市公安局，盛市长、胡主任

送：各县（市）公安局、公安分局、政治处

本会理事长、副理事长、理事、监事，各见义勇为基金会、协会

- 2 -